
Муниципальное образование «Прибайкальский район» 
Муниципальное учреждение Управление образования 

Прибайкальского района 

Приказ № 183 

с. Турунтаево от «08» сентября 2020 г. 

Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки и 
стимулирования обучающихся, в том числе с целью поощрения лиц, 

проявивших выдающиеся способности 

В соответствии с п.7 ч. 2 ст. 34, ч. 4. ст. 77 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в 
целях создания условий для выявления, поддержки и развития одарённых 
детей, их самореализации, профессионального самоопределения 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
1. Утвердить Положение о мерах социальной поддержки и 

стимулирования обучающихся, в том числе с целью поощрения лиц, 
проявивших выдающиеся способности (далее - Положение) (Приложение 1). 

2. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования 
(Васильева Ю.О.): 

2.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций 
Положение о мерах социальной поддержки и стимулирования обучающихся, 
в том числе с целью поощрения лиц, проявивших выдающиеся способности. 

2.2. Разместить Положение на официальном сайте Управления 
образования Прибайкальского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник 

Исп. Васильева Юлия Олеговна 
83014451030 



Приложение 1. 
к приказу МУУО Прибайкальского района 

от 08.09.2020 № 183 

Положения о мерах социальной поддержки и стимулирования обучающихся, в 
том числе с целью поощрения лиц, проявивших выдающиеся способности 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 
34, частью 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» с целью установления критериев и порядка отбора 
лиц, проявивших выдающиеся способности, порядка предоставления специальных 
денежных поощрений, иных мер стимулирования указанных лиц за счет бюджетных 
ассигнований, юридических и физических лиц. 

1.2. Положение определяет механизм стимулирования обучающихся 
образовательных организаций Прибайкальского района (далее - обучающихся), достигших 
высоких результатов в олимпиадах, конкурсах, спортивных соревнованиях, конференциях 
различных уровней; регламентирует меры морального и материального поощрения 
обучающихся. 

1.3. Положение определяет виды, основания и порядок поощрения обучающихся за 
успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научно-технической, 
творческой, исследовательской деятельности, а также порядок учета поощрений, 
обучающихся и их хранение в архивах информации. 

1.4. Целью поощрения обучающихся является выявление и поддержка активных, 
творческих и интеллектуально одаренных детей, обучающихся, имеющих спортивные 
достижения. 

2. Основные принципы и критерии поощрения обучающихся 

2.1. Под поощрением в Положении подразумевается система мер, направленных на 
побуждение, мотивацию, стимулирование обучающихся к активному участию в учебной, 
физкультурной, спортивной, общественной, научно технической, творческой, 
исследовательской деятельности. 

2.2. Поощрение обучающихся основывается на следующих принципах: 
- стимулирование успехов и качества деятельности обучающихся; 
- единства требований и равенства условий применения поощрений, для всех 

обучающихся; 
- взаимосвязи системы морального и материального поощрения; 
- открытости и публичности; 
- последовательности и соразмерности. 
2.3. Критерии определения детей, подлежащих поощрению по направлениям: 
- Образование и наука: победители и призеры муниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских олимпиад, конкурсов, смотров 
- Культура и искусство: победители и призеры муниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских творческих конкурсов, фестивалей, выставок. 



- Спорт: победители и призеры муниципальных, региональных, национальных, 
международных первенств (чемпионатов), спортивно-массовых и международных 
мероприятий, в том числе по прикладным видам спорта. 

- Общественная деятельность: лидеры и активисты детских и молодежных движений 
не ниже районного уровня; школьники, являющиеся авторами разработанных социально-
значимых проектов; дети, отличившиеся в социально-полезной деятельности, в том числе 
волонтеры, заслужившие награды в социальной сфере. 

3. Назначение и виды поощрений 

3.1. Обучающиеся образовательных организаций Прибайкальского района 
поощряются за: 

- успехи в учебной, физкультурной, спортивной, научной, творческой, 
экспериментальной и инновационной деятельности; 

- участие и победу в учебных, творческих конкурсах, олимпиадах, спортивных 
состязаниях, ..мероприятиях;. 

- активную общественную деятельность в рамках РДШ, юнармейского и 
волонтерского движения. 

3.2. Для обучающихся устанавливаются следующие виды и формы поощрения: 
3.2.1. Видами морального поощрения обучающихся являются: 
- награждение Похвальной грамотой за отличную учебу; 
- награждение грамотой - за лучший результат в муниципальном или региональном 

этапе Всероссийской олимпиады школьников, за отличные и хорошие успехи в учении по 
итогам года, за призовые места по результатам исследовательской деятельности учащихся; 

- награждение Дипломом 1,2,3 степени за победу и призовые места; 
- вручение сертификата участника по результатам исследовательской деятельности 

или объявление благодарности; 
- благодарственное письмо обучающемуся; 
- благодарственное письмо родителям (законным представителям) обучающегося; 
- поздравление, одобрение, похвала через СМИ (районная газета «Прибайкалец», 

сайт Управления образования, социальные сети) - занесение портрета, обучающегося на 
стенд «Гордость школы»; 

- другие формы стимулирования учащихся. 
3.2.2. Формы материального поощрения: 
- награждение ценным подарком; 
- денежное премирование; 
- моральное и материальное поощрение от спонсоров и учредителей конкурсов; 
- оплата расходов по участию в олимпиадах, форумах, конкурсах, научно-

практических конференциях и других мероприятиях. 
3.3. Призовой фонд на поощрение формируется при наличии средств бюджета 

образовательной организации и бюджета муниципального образования Прибайкальского 
района, благотворительной помощи юридических и физических лиц и других источников. 

4. Основания для поощрения обучающихся 

4.1. Основанием для поощрения обучающихся являются: 



- успехи в учебе; 
успехи в физкультурной, спортивной, научно-технической, творческой 

деятельности; 
- активная общественная деятельность обучающихся; 
- участие в творческой, исследовательской деятельности; 
- победы в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях различного уровня; 
- успешное участие в конкурсах, научно - практических конференциях, 

соревнованиях, олимпиадах различного уровня; 
- активное участие в мероприятиях общешкольного плана; 
- активное участие в культурно-массовых мероприятиях на уровне управления 

образования Прибайкальского района, администрации МО «Прибайкальский район», 
региона; 

- спортивные достижения. 

5. Процедура применения системы мер поощрения учащихся 

5.1. Поощрения объявляются в приказах по школе, управлению образования, 
применяются в обстановке широкой гласности, доводятся до сведения учащихся. 

5.2. Документы (дипломы, сертификаты, грамоты, удостоверения), 
подтверждающих участие и наличие призовых мест в различных конкурсах всех видов и 
уровней, учащийся хранит в своем «Портфолио». 


